
II SÉRIE Nº 75 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Despacho n.º 704/2021 de 19 de abril de 2021

Considerando a Resolução do Conselho do Governo n.º 281/2020, de 11 de novembro de 2020, que 
regulamenta o Programa de Manutenção do Emprego;

Considerando que, nos termos do previsto no n.º 13 do anexo à referida Resolução, a entidade 
gestora propôs que fossem selecionadas para apoio as empresas constantes do mapa anexo;

Assim, nos termos do n.º 14 do anexo à Resolução do Conselho do Governo n.º 281/2020, de 11 de 
novembro de 2020, determino:

1. Atribuir os incentivos financeiros cujo montante consta do mapa anexo ao presente despacho, do 
qual faz parte integrante;

2. Os referidos apoios financeiros serão processados pelo Capítulo 50, Programa 1 – Empresas, 
Emprego e Eficiência Administrativa, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação 1.1.1 – Sistema 
de Incentivos à Competitividade Empresarial.

14 de abril de 2021. - O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública, 
Joaquim José Santos de Bastos e Silva.



 ANEXO 

NOME DO BENEFICIÁRIO 
VALOR 
PME(€) 

André Duarte Castro Flores Brasil, ENI 1 767,49 € 

Lendas e Perguntas, Unipessoal, Lda. 33 000,00 € 

Construções Benevides, Lda. 15 594,45 € 

Nuno Mendonça Carolas, Unipessoal, Lda 12 871,61 € 

AZVALUES - Consultoria, Avaliações e Engenharia, Unipessoal, Lda. 3 217,90 € 

João Vítor Sousa Lopes - ENI 6 566,79 € 

Carlos Gonçalves Cabral Sociedade Unipessoal, Lda  3 217,90 € 

Celso Sousa Resendes - ENI 3 359,50 € 

Moagem Terceirense, Lda. 15 462,13 € 

Manuel Osvaldo Espínola Ramos - ENI 6 465,12 € 

Cooperativa União Agrícola Florentina CRL 24 218,43 € 

Varadouro Pescas, Lda 12 871,61 € 

Eduardo Miguel Alves - ENI 4 278,46 € 

Paulo Rogério Gualter Brasil, Restauração e Turismo, Unipessoal, Lda. 19 307,41 € 

Ogueatita, Unipessoal, Lda. 15 781,37 € 

João Paulo Brasil Amorim - ENI 2 737,22 € 

Iris - Eventos Lda 6 683,34 € 

Ivo Marques, Unipessoal, Lda 6 435,80 € 

Bricoçor - Unipessoal, Lda. 6 435,80 € 

Wilson Francisco Pimentel Machado - ENI 10 724,30 € 

 

II SÉRIE Nº 75 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


